

Efter den gældende lovgivning har SEAS ikke mulighed for at bestå som et selvstændigt selskab med denne negative egenkapital.

Der har tidligere været forhandlinger mellem SEAS og elselkabet NESA om en fusion. Disse forhandlinger førte ikke til et resultat.

Den mest hensigtsmæssige løsning for forbrugerne er derfor en lovændring, der giver SEAS mulighed for at indregne sit tab i elprisen over en årrække og derved få genskabt egenkapitalen.

Det er en sådan lovændring, der hermed fremsættes.

Lovændringen er alene rettet mod SEAS og har udelukkende til formål at give SEAS mulighed for at indregne tabet fra de sideordnede aktiviteter i elprisen.

SEAS har oplyst, at indregningen af underskuddet vil blive modsvaret af rationaliseringer, og at elprisen som følge deraf samlet set vil være faldende.

SEAS vil desuden indlede et samarbejde med de øvrige sjællandske elselkaber og derved søge at opnå yderligere rationaliseringsgevinster.

Endelig vil SEAS arbejde på at sikre en større kommunal indflydelse i selskabet, som kan medvirke til at sikre selskabets lokale forankring.

Jeg har haft lejlighed til at drøfte lovforslaget med Europa-Kommissionens kommissær for konkurrenceforhold, og han har over for mig tilkendegivet, at han er positivt indstillet og vil arbejde for at få lovforslaget behandlet og godkendt af Kommissionen så hurtigt som muligt og inden jul.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til elproduktion.
(Lovforslag nr. L 32).

Lovforslaget indebærer en teknisk ændring af adgangen til at få tilskud til elproduktion.

Efter den gældende lov gives der alene tilskud til el, der leveres til elforsyningsnettet. Dette har vist sig uhensigtsmæssigt, idet elproducenter i visse tilfælde for at få tilskud til deres eget elforbrug har måttet foretage teknisk set

ubegrundede merinvesteringer i tilslutning til elnettet.

Sigtet med lovforslaget er at hindre, at producenterne for at få tilskuddet skal foretage uhenigtsmæssige investeringer i netttilslutning. Dette sker ved, at tilskuddet ifølge forslaget udbetales på grundlag af den elproduktion, som virksomheden afregner over for elforsyningselskabet. Denne produktion er CO₂-afgiftsbelagt. Den foreslåede ændring er således i overensstemmelse med lovens sigte om at kompensere for den oprævede CO₂-afgift.

Ifølge forslaget kan der ydes tilskud efter de nye bestemmelser med virkning fra den gældende lovs ikrafttræden den 15. maj 1992. Energistyrelsen har foreløbig kendskab til en virksomhed, der ikke er berettiget til tilskud efter gældende regler, men vil blive tilskudsberettiget efter forslaget. Med forslaget sikres, at sådanne virksomheder vil kunne opnå tilskud i overensstemmelse med lovens intentioner.

Den gældende lov er notificeret og godkendt af Kommissionen efter reglerne i Traktatens artikel 92-94 om statsstøtte. Lovforslaget vil ligeledes skulle notificeres over for Kommissionen. Under forudsætning af Kommissionens godkendelse skal loven træde i kraft umiddelbart efter godkendelsen.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskyttelse af de ydre koge i Tøndermarsken.
(Lovforslag nr. L 33).

Lovforslaget er en justering af den gældende lov fra 1988 om beskyttelse af de ydre koge i Tøndermarsken.

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg fik i juni i år en redegørelse om virkningerne af loven, hvori der foreslås justeringer af loven. Lovforslaget er en opfølgning af redegørelsen og har til hensigt at sikre, at lovens formål bedre opfyldes, herunder især opretholdelse af de biologiske værdier, der knytter sig til driften af vedvarende græsarealer.

Lovforslaget indeholder derfor bl.a. et generelt forbud mod brug af kemiske bekæmpelsesmidler på de vedvarende græsarealer. Forbudet

suppleres med en kompetence til amtsrådet til at give dispensationer efter nærmere regler, der fastsættes af ministeren. Hensigten med forbudet er en yderligere beskyttelse af flora og fauna i området.

Ud over denne regulering foreslås i redegørelsen andre initiativer for at forbedre betingelserne for dyre- og plantelivet i området.

Disse initiativer, der ikke nødvendiggør lovændringer, er følgende:

Der gennemføres over de næste 3 år forsøg med ændring af bevandingspraksis. Forsøgene skal belyse, hvordan to af lovens formål, nemlig opretholdelse af græsningssdrift og genskabelse af den tidligere høje bestandstæthed af ynglende vadefugle, bedst kan kombineres.

Der gennemføres desuden forsøg med græsningstryk på græsarealer.

Jagten på vandfugle i området vil blive reguleret via en bekendtgørelse efter lov om jagt- og vildtforvaltning.

Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med bemærkninger, anbefales det til Folketingets velvillige behandling.

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om affaldsdepoter. (Videreførelse af frikommuneforsøg for Københavns Amt).
(Lovforslag nr. L 34).

Københavns Amt har i medfør af frikommuneforsøget fået godkendt et forsøg på affaldsdepotlovens område, hvor bl.a. kompetencen til at træffe beslutning om, på hvilke pladser og i hvilket omfang der skal iværksættes afværgeforanstaltninger efter affaldsdepotloven, overføres fra Miljøstyrelsen til Københavns Amt.

Friamtsforsøget startede pr. 1. januar 1992 og blev i 1993 forlænget indtil udgangen af 1994. Baggrunden var bl.a., at det var forventet, at der snart ville kunne foreligge en beslutning om den fremtidige organisationsstruktur på affaldsdepotområdet, således at der med virkning fra 1. januar 1995 kunne være gennemført eventuel lovgivning om en ændret opgavefordeling mellem amterne og staten.

Denne forudsætning er imidlertid ikke blevet opfyldt. Med lovændringen foreslås forsøget derfor forlænget, indtil der er truffet beslutning om den fremtidige organisationsstruktur på affaldsdepotområdet.

Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med bemærkninger, anbefales Folketingets velvillige behandling af forslaget.

Skatteministeren (Carsten Koch):
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte-love. (International beskatning).
(Lovforslag nr. L 35).

Den øgede internationalisering og kapitalens fri bevægelighed har i et vist omfang dannet grobund for udhuling af det danske skattegrundlag. Samspillet mellem dobbeltbeskatningsoverenskomster og de interne danske skatteregler er i særlig grad blevet udnyttet.

Det er regeringens politik at gribe ind over for spekulationsmuligheder og lukke de huller, der viser sig.

Med lovforslaget justeres en række regler, der har vist sig at have utilsigtede konsekvenser. Det gælder både regler, der er blevet udnyttet, men også regler, der ikke i dag udnyttes i væsentligt omfang, men som kan danne grundlag for spekulation i fremtiden. Desuden justeres en række bestemmelser, således at der opnås bedre overensstemmelse med dobbeltbeskatningsoverenskomsterne.

På grund af at kapitalen kan bevæge sig uhindret på tværs af landegrænserne, er der mulighed for at henlægge finansielle aktiviteter til selskaber i skattelylande og derved undgå at betale skat til Danmark af indtægter, der rettelig burde beskattes her i landet. Med henblik på at hindre dette indføres der ved lovforslaget en tvungen sambeskatning med finansielle datterselskaber, der er placeret i skattelylande. Denne beskatningsform, der internationalt betegnes som CFC-beskatning, anvendes i en lang række lande, heriblandt England, Frankrig, Tyskland og USA, ligesom de øvrige nordiske lande har taget initiativer i denne henseende.

Ved hjælp af sambeskatningsreglerne kan der i visse tilfælde, hvor et udenlandsk selskab sambeskattes med et dansk selskab, opnås en skattelempelse, der er større end den skat, der er betalt i udlandet. Ved lovforslaget indføres en bestemmelse, hvorefter der ved sambeskatning med udenlandske selskaber kun gives lempelse for den skat, der er betalt i udlandet.

Det er tvivlsomt, om der efter de gældende regler er hjemmel til at beskatte selskaber, der er indregistreret i fremmede lande, som fuldt skat-